
ПРОЛЕТАРИИ В СЕХ  СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

РУЛНЫЙ
н о н л о Р

Орган партийного комитета, профсоюзного комитета и дирекции 
Ковдорского горнообогатительного комбината

№ 40 (271)
Год издания 6 й

П Я Т Н И Ц А , 2 9  сентября 1 9 6 7  года Цена 1 коп.

Новая забота партии 
о благе народа

Как только радио принесло 
весть о Пленуме Центрального 
Комитета партии, в общежитии 
горнообогатительного комбината, 
в цехах пошли оживленные раз­
говоры. Каждому хотелось поде­
литься своей радостью, высказать 
чувство благодарности партии за 
новую заботу о простых совет­
ских людях.

—  Приятно сознавать, что 
нам, низкооплачиваемым работ­
ницам, заработная плата значи­
тельно возрастет, —  делится со­
кровенными думами Е. Терехина.

—  Теперь никто не посмеет де­
лать «по своему усмотрению».

Слова сердечной благодарно­
сти можно было слышать в этот 
день повсюду. Горняки и обога­
тители давали слово, что они не 
пожалеют сил для выполнения 
собственных социалистических 
обязательств и юбилейный год, 
Октября закончат;.е ■ '*ор.»цйяс' 
показателями.

Постановление Пленума , IT?
КПСС вызвало новый творчещ.*» 
подъем на предприятиях комби-.
ната.

... ууЦ

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е
О П л е н у м е  Ц К  К П С С

26 сентября 1967 года состоялся Пленум Центрального Комите­
та КПСС.

Пленум заслушал и обсудил доклад Генерального секретаря 
Ц К  КП С С  тов. J1. И. Брежнева «О мерах по дальнейшему повы­
шению благосостояния советского народа».

Пленум заслушал и обсудил доклады заместителя Председателя 
Совета Министров СССР, председателя Госплана С С С Р тов.
Н. К. Байбакова «О проектах Государственного • плана развития 
народного хозяйства СССР на 1968 год и планов развития народ­
ного хозяйства СССР на 1969 и 1970 годы» и министра финансов 
СССР тов. В. Ф. Гарбузова «О проекте Государственного бюджета 
С С С Р на 1968 год».

На Пленуме выступили товарищи П. Е. Шелест — первый секре­
тарь Ц К  Компартии Украины, В. В. Гришин — первый секретарь 
Московского горкома КП С С , В. Ю. Ахундов — первый секретарь 
Ц К  Компартии Азербайджана, Ф, С. Горячев — первый секретарь 
Новосибирского обкома КП СС , Д. А. Кунаев — первый секретарь 
Ц К  Компартии Казахстана, В, С. Толстиков — первый секретарь 
Ленинградского обкома КП СС , А, Э. Восс — первый секретарь

Ц К  Компартии Латвии, Н. Г. Кочетков — бригадир проходчиков 
шахты 3— 3-бис комбината «Кузбассуголь» Кемеровской области, 
Г. И. Чиряев — первый секретарь Якутского обкома КП СС , П. М. 
Машеров — первый секретарь Ц К  Компартии Белоруссии, Я . С. 
Насреддинова — председатель Президиума Верховного Совета Уз­
бекской ССР, А. Н. Смирнов — первый секретарь Ивановского 
обкома КП СС , М. И. Клепиков — бригадир комплексной бригады 
колхоза «Кубань» Усть-Лабинского района Краснодарского края, 
А, А. Кокарев — первый секретарь Красноярского крайкома КП СС , 
И, И. Бодюл — первый секретарь Ц К  Компартии Молдавии.

По чтим вопросам Пленум принял соответствующие постановле­
ния.

Пленум Ц К  полностью одобрил разработанные Политбюро Ц К  
КП С С  мероприятия по дальнейшему повышению благосостояния 
советского народа. (Постановление Ц К  КП С С  и Совета Министров 
СССР по этому вопросу публикуется).

В связи с избранием тов. А. Н, Шелепина председателем ВЦ С П С  
Пленум Ц К  освободил его от обязанностей секретаря Ц К  КПСС .

На этом Пленум Ц К  КП С С  закончил свою работу.

Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое 26 сентября 1967 года

О мерах по дальнейшему повышению благосостояния

У К А З
Президиума Верховного 

Совета СССР 
О расширении льгот для лиц,

советского народа
Заслушав доклад Генерального секретаря Ц К  КП С С  товарища 

Брежнева Л. И. о разработанных Политбюро Ц К  К П С С  в соответ­
ствии с решениями X X I I I  съезда партии мерах по дальнейшему 
повышению благосостояния советского народа,

П Л Е Н У М  Ц К  КП С С  П О С Т А Н О В Л Я ЕТ :
целиком и полностью одобрить разработанные Политбюро Ц К  

КП С С  меры по дальнейшему повышению благосостояния советского
народа.

Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое 26 сентября

О проектах Государственного плана развития народного 
хозяйства СССР на 1968 год и планов развития народного 

хозяйства СССР на 1969 и 1970 годы и проекте 
Государственного бюджета СССР на 1968 год

Одобрить в основном проекты Государственного плана развития 
народного хозяйства С С С Р на 1968 год и планов развития народ­

ного хозяйства С С С Р на 1969 и 1970 годы и проект Государствен­
ного бюджета С С С Р на 1968 год.

Постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 26 сентября

О мероприятиях по дальнейшему повышению благосостояния советского народа
Во исполнение решений X X I I I  съезда К П С С  о дальнейшем повы­

шении материального благосостояния советского народа Централь­
ный Комитет КП С С  и Совет Министров Союза С С Р постановляют:

Осуществить с 1 января 1968 г. следующие мероприятия по по­
вышению благосостояния советского народа:

а) увеличить минимальный размер заработной платы рабочих и 
служащих всех отраслей народного хозяйства до 60 рублей в месяц.

В этих целях установить рабочим и служащим тарифные ставки 
и должностные оклады в размере не ниже 60 рублей в месяц, а от­
дельным категориям работников повысить тарифные ставки и 
должностные оклады в пределах до 70 рублей в месяц.

Повысить в первом полугодии 1968 г. в среднем на 15 процентов 
тарифные ставки рабочим-станочникам машиностроительных и ме­
таллообрабатывающих предприятий и цехов во всех отраслях на­
родного хозяйства;

б) ввести коэффициенты к заработной плате рабочих и служа­
щих предприятий и организаций легкой и пищевой промышленно­
сти, просвещения, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяй­
ства, науки, культуры и других отраслей народного хозяйства в 
районах Дальнего Востока и европейского Севера, для которых они в 
настоящее время не установлены;

в) расширить льготы для лиц, работающих в районах Крайнего 
Севера и в приравненных к ним местностях, имея в виду устано­
вить очередные процентные надбавки к заработной плате при мень­
шем стаже работы в этих районах и местностях, предоставить 
преимущества в оплате труда рабочих и служащих, занятых на ра­
ботах во вновь осваиваемых районах, и осуществить другие меро­
приятия по расширению льгот для указанных лиц;

г) увеличить до 15 рабочих дней продолжительность отпуска тем 
рабочим и служащим, которые имеют в настоящее время отпуск 
общей продолжительностью 12 рабочих дней;

Д) продолжить дальнейшее снижение и отмену налогов с зара­
ботной платы рабочих и служащих. В этих целях снизить в среднем 
на 25 процентов ставки налогов с заработной платы от 61 до 80 
рублей в месяц-

е) повысить размеры пособий по временной нетрудоспособности 
рабочим и служащим при стаже работы свыше 8 лет до 100 про­
центов заработка и при стаже работы от 5 до 8 лет до 80 процен­
тов заработка;

;::) в целях улучшения пенсионного обеспе'1-”
повысить размеры пенсий инвалидам и» , *сйия. еоенносЛужаЩИх

Секпетарь Центра льно» s п БРЕЖНЕВ.

рядового, сержантского и старшинского состава, ставших инва­
лидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при 
защите С С С Р или при исполнении иных обязанностей военной служ ­
бы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте: инвалидам 1 и I I  групп на 15 рублей в месяц (в  пределах 
максимальных размеров) и с 1 мая 1968 г. — минимальный размер 
пенсии инвалидам I I I  группы с 21 до 30 рублей в месяц;

повысить размеры пенсий инвалидам из числа лиц офицерского, 
старшего и среднего начальствующего состава, ставших инвалида­
ми вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при за­
щите СССР или при исполнении иных обязанностей военной служ ­
бы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте: пенсии инвалидам I и I I  групп, исчисленные из должност­
ных окладов (без учета окладов по воинским званиям), — на 
25 рублей в месяц (в  пределах максимальных размеров) и с 1 мая 
1968 г. — минимальный размер пенсии инвалидам I I I  группы до 
40 рублей в месяц;

снизить возраст для назначения пенсий по старости военнослу­
жащим, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите СССР или при исполнении иных 
обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, свя­
занного с пребыванием на фронте: мужчинам — с 60 до 55 лет и 
женщинам — с 55 до 50 лет;

снизить на 5 лет, то есть с 55 до 50 лет, возраст, дающий право 
на пенсию по старости, работницам отдельных профессий предпри­
ятий текстильной промышленности, занятым на работах с повы­
шенной интенсивностью труда;

снизить на 5 лет, то есть с 65 до 60 лет — мужчинам и с 60 до 
55 лет — женщинам возраст, дающий право на пенсию по старости 
членам колхоза;

увеличить членам колхоза минимальные размеры пенсий по инва­
лидности I группы вследствие трудового увечья или профессиональ­
ного заболевания с 18 до 30 рублей и от общего заболевания с 
15 до 25 рублей, по инвалидности I I  группы — соответственно с 
14 до 20 рублей и с 12 до 16 рублей в месяц;

ввести пенсионное обеспечение колхозников по инвалидности 
I I I  группы вследствие трудового увечья или профессионального за­
болевания;

установить пособие в размере 16 рублей в месяц инвалидам с 
детства I и I I  групп, достигшим 16 лет.

В

и в местностях, 
приравненных к районам

Председатель Совета Министров С С С Р А. К О С Ы Г И Н .

Во изменение и дополнение к 
Указу Президиума Верховного 
Совета СССР от 10 февраля 1980 
года «Об упорядочении льгот дли 
лиц, работающих в районах Край­
него Севера и в местностях, при­
равненных к районам Крайнего 
Севера» Президиум Верховного 
Совета СССР П О С Т А Н О В Л Я ЕТ :

1. Выплачивать всем рабочим и 
служащим государственных, ко­
оперативных и общественных 
предприятий, учреждений и орга­
низаций надбавку к их месячно­
му заработку (без учета районно­
го коэффициента и вознагражде­
ния за выслугу лет) в следующих 
размерах:

а) в Чукотском национальном 
округе и Северо-Эвенском районе 
Магаданской области, Корякском 
национальном округе и АлеУтсЮТя 
районе Камчатской области, а 
также на островах Северного Ле­
довитого океана и его морей (за 
исключением островов Белого мо­
ря) — 10 проц. по истечении пер­
вых шести месяцев работы, с уве­
личением на 10 проц. за каждые 
последующие шесть месяцев ра­
боты. Повысить максимальный 
размер надбавок в указанных 
районах и местностях до 100 про­
центов заработка или до 300 руб­
лей в месяц;

б) в остальных районах Край 
него Севера — 10 проц. но исте 
чении первых шести месяцев ра 
боты, с увеличением на 1 0  проц. 
за каждые последующие шесть 
месяцев работы, а по достижении 
шестидесятипроцентной надбав 
ки —  10 проц. за каждый после­
дующий год работы;

в) в местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера, —. 
10 проц. по истечении первого го­
да работы, с увеличением на 
10 проц. за каждый последующий 
год работы.

Установить, что надбавки к за 
работной плате, получаемые ре 
бочими и служащими по состоя­
нию на 1 января 1968 года в про­
центах к их месячному заработку, 
не пересчитываются. Дальнейшее 
начисление надбавок этим работ­
никам производить в гоответст- 
вии с настоящей статьей.

2. Рабочим и служащим, про­
работавшим в районах Крайнего 
Севера не менее 15 календарных 
лет, а в местностях, приравнен­
ных к районам Крайнего Севера, 
— не менее 20 календарных лет, 
пенсии по старости назначать 
мужчинам — по достижении 55 
лет и женщинам — по дости­
жении 50 лет.

3. Сократить продолжительность 
трудового договора, дающего 
право на получение льгот, преду­
смотренных статьей 5 Указа Пре­
зидиума Верховного Совета СССР 
от 10 февраля 1960 года «Об упо­
рядочении льгот для лиц, рабо­
тающих в районах Крайнего Се­
вера и в местностях, приравнен­
ных к районам Крайнего Севе­
ра», с пяти до трех лет.

Предоставлять указанные льго­
ты лицам, прибывшим в эти рай-

( Окончание на 3-й стоА



fH T fm n W lr r r t ; S B РУДНЫЙ НОВДОР 29  сентября № 4 0  (2 7 1 )

У К А З  
П р е з и д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р  

О расш ирении льгот дл я  л и ц , работаю щ их в районах
и в м естн остях, приравненны х к районам  К райнего Севера

(Окончание. Нач. на 1-й стр.). и надбавок за работу в районах право на получение льгот, преду-
Крайнего Севера и в местностях, смотренных настоящим Указом, 

оны и местности по собственной приравненных к районам Крайне- если после прекращения работы j 
инициативе, при условии заклю- го Севера. в колхозе до поступления на pa- i
•1ени«. ами трудовых договоров 5. Суммировать членам семьи боту в качестве рабочего или ■ 

срок три год? а на островах рабочих и служащих, работающих служащего прошло не более трех i
рного Ледовитого океана — в районах Крайнего Севера и в месяцев (не считая времени пе-

челИчить вдвое единовремен­
н о  пособие молодым специали­
стам, направляемым на работу в 
районы Крайнего Севера и в ме­
стности, приравненные к районам

местностях, приравненных к рай­
онам Крайнего Севера, привле­
каемым на сезонные работы в тех 
же районах и местностях, и жен­
щинам, временно оставившим ра­
боту для ухода за детьми до-

Крайпего Севера, из других райо- школьного возраста или по состо- 
нов страны по окончании высших янию здоровья, непрерывный 
и средних специальных учебных стаж  работы, дающий право на 
введений. получение льгот, предусмотренных

4. Выплачивать работникам при настоящим Указом, 
условии перезаключения ими пер- 6. Засчитывать специалистам, 
вого трудового договора о работе работникам, занимающим выбор- 
в районах Крайнего Севера и в ные должности, и другим руково- 
мсстяостях, приравненных к рай- дящим работникам колхозов вре­

менам Крайнего Севера, единовре- мя работы их в колхозах, распо- 
«■""ное пособие в размере 50 проц. ложенных в районах Крайнею 
среднемесячного заработка без Севера и в местностях, прирав- 
учета районного коэффициента, ненных к районам Крайнего Се- 
вознаграждения за выслугу лет вера, в трудовой стаж, дающий

реезда к месту работы).
7. Поручить Совету Министров 

СССР принять постановление о 
порядке применения настоящего 
Указа и внести в решения прави­
тельства СССР соответствующие 
изменения.

8. Настоящий Указ ввести в 
действие с 1 января 1968 года.

9. Настоящий Указ внести на 
утверждение Верховного Совета 
СССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Н. П О Д ГО Р Н Ы Й .
Секретарь Президиума Вер­
ховного Совета СССР

М. Г Е О Р Г А Д З Е ,
Москва, Кремль
26 сентября 1967 года.

Заочная экономическая школа

Подумай, подсчитай
С I января 1968 года наш комбинат перейдет на новые формы 

хозяйствования. Предстоит большая работа. Надо добиться такого 
положения, чтобы каждый мастер, начальник смены, участка, цеха 
научились еще более рачительному хозяйствованию, вели производ­
ство по прибыльному пути, умели находить внутренние резервы и 
правильно применять эти резервы в практике.

С этой целью при редакции газеты «Рудный Ковдор» организу­
ется заочная экономическая школа. На страницах газеты будут вы­
ступать ведущие специалисты управления комбината, наши передо­
вики производства. Кроме статей практического значения, редакция 
будет публиковать задачи, составленные экономистами комбината 
на основе фактического материала, фактических данных рудника 
или фабрики.

Партийный комитет и дирекция горнообогатительного комбината 
одобрили инициативу создания заочной экономической школы и ут­
вердили план работы. Руководителем школы является начальник 
планового отдела комбината В. Н. Ковалев.

Сегодня мы публикуем первые задачи и ждем от каждого жела­
ющего повышать свои экономические знания решений. А с первого 
октября газета будет публиковать статьи на экономические темы.

В Центральном Комитете К П С С

Об улучшении работы 
по рассмотрению писем 
и организации приема 

трудящихся
Ц К КПСС принял постановле- низаций. их заместители и дру- 

ние «Об улучш ении работы по ги е руководящие работники. Пись- 
рассмотрению писем и организа
ции приема трудящ ихся».

Письма, указывается в поста­
новлении, являются одной из

ма должны рассматриваться, как  
правило, в срок не свыше одного 
месяца. В тех случаях, когда 
рассмотрение их требует более 
длительного времени, авторы

важны х форм укрепления и рас- писем должны быть об этом свое­
временно извещены. На предпри­
ятиях, в учреждениях должны  
строго соблюдаться установлен­
ные дни и часы приема населе­
ния.

Редакции газет и журналов  
обязаны систематически публи­
ковать письма читателей, реш е­
ния по жалобам и сигналам. 
Партийны м, советским и профсо­
юзным органам, руноводителям- 
хозяйственникам поручено свое­
временно принимать меры по вы­
ступлениям печати.

ширения связи партии с наро­
дом, участия населения в управ­
лении государственными делами, 
средством вы ражения обществен­
ного мнения, источником инфор­
мации о ж изни страны. Исходя 
из этого, партия проводит курс  
на строгое соблюдение ленинских  
принципов в работе с письмами 
трудящ ихся,

В работе по рассмотрению  
заявлений и жалоб должны при­
нимать участие руководители  
предприятий, учреждений, орга-

Больше согласованности 
в действиях

Малый зал Дома культуры. В 
конце помещения валяется не­
сколько сырых досок. Сделан ос­
тов, по-видимому, сцены. По слу­
чаю выходного дня на стройке 
тихо. Только В. А. Чиркни- да 
М. В. Гвоздиков ходят по боль­
шому зданию. Нм не сидится до­
ма.

— Спешим, а продвигаемся 
медленнее возможного. Вот надо 
настилать полы, а сухих досок 
нет. —  говорит В. А. Чиркин,—  
И -сушилка есть, и лесопилка 
есть, а досок нет. Вроде мы жи­
вем не в таежном краю, а где-то 
в Кара-Кумах.

:— Нет проступей. Мелочь, а. 
шльше двигаться нельзя: КПП 
(ержмт, и время уходит. Уходит...

Вздыхает Митрофан Василье­
вич. Ему тоже нелегко. Строи­
тельство Дома культуры на за­
вершающей стадии отвлекло 
часть рабочей силы с жилого 
ронда, дошкольных детских уч­
реждений, подхоза.

—  Пора бы снимать леса в 
зрительном зале, да нельзя: мон­
тажникам нужны они. Без лесов 
им нельзя работать на монтаже 
оборудования сцены. Вот она, 
какая сцена получается. Да...

В дальнейшем выяснилось, что 
даже между строителями нет

четких, согласованных действии. 
Например, заделка люков в ко­
ридоре нижнего этажа могла быть 
выполнена раньше, только па 
участке «Жилстрой» такой мело­
чи не придали сколько-нибудь 
серьезного значения.

Строители напрягают все свои 
силы на выполнение социали­
стических обязательств —  сдать 
Дом культуры к 5 ноября теку­
щего года. Они, преодолевая 
большие трудности, проделали 
огромную работу. Но иногда чет­
ких согласованных действий 
между участками было мало, что 
сдерживало трудовое напряжение.

Время идет вперед неудержи­
мо, все ближе и ближе 5 ноября 
—  срок, указанный в социали­
стических обязательствах коллек­
тива. Если монтажникам не по­
ставляют какие-то материалы, 
оборудование —  понятно их бес­
покойство. Но, чтобы жить в тай­
ге, иметь в своем распоряжении 
лесопильный цех, сушильную 
камеру и остаться без сухих до­
сок. тут не найти никаких оп­
равданий. Не потому ли гак тя­
жело переживают разные неудачи 
инженерно-технические работни­
ки стройуправления В. А. Чир­
кин и М. В. Гвоздиков?

А. С А Ш И Н.

О чем говорят 
диаграммы

На стенах конторы обогати­
тельной фабрики висят красочно 
оформленные диаграммы. Каж­
дый, кто заходит сюда, может 
узнать много интересного.

Диаграммы рассказывают, на­
пример, об источниках образо­
вания фонда материального по­
ощрения, основных фондах пред­
приятия, структуре себестоимости 
передела, структуре себестоимости 
железного концентрата.

Возьмем трудовые показатели 
фабрики за несколько последних 
лет. Известно, что планы, как 
правило, постоянно перевыполня­
лись. Вот итоги: выпуск желез­
ного концентрата в 1964 году 
составил 2.127,9, в 1965 г. —  
2.425,6, а в 1966 году он воз­
рос до 2.548,2 тысячи тонн. Пла­
ном на текущий год предусма­
тривается 2.560 тысяч тонн. Но 
обогатители перекроют и это за­
дание.

«Удельный вес участков в се­
бестоимости железного концен­
трата» —  так называется одна 
из диаграмм. Из нее мы узнаем, 
каково участие цехов в выпуске 
продукции. Передел обогатитель­
ной фабрики равен 100 процен-- 
там. На долю участка обогаще­
ния приходится 39 проц., сушки 
—  21, дробления — . 20, хвосто­
вого хозяйства —  7 и прочих 
участков и служб —  13 процен­
тов.

Есть над чем подумать масте­
рам и рабочим.

Хорошо поступают на обогати­
тельной фабрике. Желательно, 
чтобы такая лее наглядная агита­
ция была в цехах, напоминала 
рабочим об их повседневном уча­
стии в общественном труде.

Ю. НИ КО Л АЕ В.

Задача №  1. Условия: объем
производства добычи угля (по 
плану) 500.000 тонн; среднее 
расстояние автоперевозок 1,3 км; 
плановая себестоимость одного 
тонно-километра 10,6 коп., в том 
числе условно-постоянная часть 
равна 10 процентам.

Определите себестоимость тон­
но-километра, затраты на пере­
возку всего количества руды, 
если среднее расстояние увеличи­
лось на 10 процентов (план до­
бычи руды выполнен на 100 
проц.).

Задача X» 3. Условия: месяч­
ный план производства вскрыши 
составляет 250.000 куб. метров, 
средний объемный вес одного 
куб. метра равен 2,7 тонны, 
среднее расстояние автоперево­
зок 1,5 км, себестоимость одного 
тонно-километра —  10,6 коп., в 
том числе условно-постоянная 
часть равна 10 процентам.

Определите стоимость одного 
тонно-километра и транспортные 
расходы на один кубометр по пла­
ну и фактически, если план пе­
ревозок выполнен на 105 про-

Задача №  2. Условия: при бу- «ентов- объемный вес одного ку­
бометра составил 2,6 тонны, арении скважин шарошечными 

долотьями диаметром 243 мм 
выход горной массы с одного по­
гонного метра составляет 40 куб. 
метров, выработка в смену со­
ставляет 35 погонных метров, 
себестоимость одного кубического 
метра обуренной горной массы 
составляет 18 коп., в том числе 
условно-постоянная часть равна 
20 процентам.

Определите себестоимость бу­
рения одного кубического метра 
горной массы и общие затраты 
на бурение в год, если перевод 
станков на бурение долотьями 
диаметром 269 мм позволил уве­
личить выход горной массы с од­
ного погонного метра до 50 куб. 
метров, но одновременно снизи­
лась производительность в сме­
ну на 10 процентов.

Годовой объем бурения —  
4.450 тысяч кубических метров.

среднее расстояние 
до 1,4 км.

сократилось

Решения направляйте в редак­
цию газеты «Рудный Ковдор»
или в плановый отдел горнообо­
гатительного комбината Б. Н. Ко­
валеву.

Мы уверены, что передовые 
рабочие, наши рационализаторы, 
мастера и все связанные с про­
изводством инженерно-техниче­
ские работники, примут активное 
участие в работе заочной эконо­
мической школы, научатся счи­
тать государственные деньги, 
более глубоко будут вникать в 
экономику производства, без чего 
нельзя работать, а тем более ру­
ководить в наше время.

Итак, в поход за экономиче­
ские знания!

«О днях, которые потрясли мир»

Декада политической 
к н и г и

Наступил учебный год в си­
стеме политического просвеще­
ния. Сейчас как никогда возни­
кает спрос на литературу: слу­
шателям школ основ марксизма- 
ленинизма, начальных полит­
школ, семинаров нужны учебни­
ки, труды классиков марксизма- 
ленинизма.

Работники книжной торговли 
города пошли навстречу всем 
учащимся политсети. С этой це­
лью с I по 10 октября прово­
дится декада политической книги. 
Слушателям предоставляется воз­
можность приобрести литературу 
без каких-либо помех.

Ш АБАНОВА.
Зав. книготоргом.

С. первого октября в киноте­
атре «Юность» будут демонстри­
роваться лучшие фильмы отече­
ственного кино. В  них отобразят­
ся подвиги людей, свершение 
Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции.

«О днях, которые потрясли 
мир» — этот девиз объединяет 
самые различные произведения 
нашего киноискусства. Эпические 
полотна, посвященные истори­
ческим дням Октября 1917 года, 
и фильмы, повествующие о судь-

Тематическая программа вклю­
чает такие кино, как «Товарищ 
Арсений», «Ленин в Октябре», 
«Красные листья», «Сорок пер­
вый», «Александр Пархоменко», 
«Оптимистическая трагедия». Уже 
одно перечисление говорит о целе­
направленности этого нужного 
мероприятия перед великим пра­
здником 50-летия Октября. Про­
смотр фильмов поможет многим 
изучающим историю нашей пар­
тии. Было бы хорошо, если пер­
вичные партийные и комсомоль-

бах людей, мужественных борцов ские организации возглавили
за народное дело. Фильмы рас­
сказывают и о тех, кто не сразу 
определил свой путь, постепен­
но шел к истине, постигал учение 
партии, убеждался в правоте ее 
дела, а в итоге нелегких поис­
ков стали солдатами великой ар­
мии труда.

коллективные просмотры филь­
мов, их обсуждение. Такая поста­
новка дела принесет большую 
пользу.

И. И ВА Н О ВА .

И. о. редактора 
Ф. А Л Е К С А Н Д Р О В .

Кинотеатр «Юность»
1 октября — новый широкоэк­

ранный фильм «Июльский дождь».
Начало в 12, 14, 16, 20, 22 часа.

«Товарищ Арсений». Начало в 
18 часов.

2— 3 октября новый чехосло­
вацкий фильм «Призрак замка 
Моррисвилль». НачалЪ: 2 октяб­
ря — в 1.2, 14, 16, 18, 20, 22 час.; 
3 октября— в Д2, 14, 16, 20, 22 ч.

3 октября — 
ре». Начало в

«Ленин в
18 часов.

октяб-

4 5 октября -j. новый чехо­
словацкий фильм «Нагая пастуш­
ка». Начало в 12, 14, 16, 18. 20, 
22 часа.

6— 7 октября — новый широко­
экранный художественный фильм 
совместного производства кино­
студии им. Горького (С С С Р ) и 
Болгарии «Бегущая по волнам». 
Начало: 6 октября — в 12, 14,
16, 18, 20, 22 часа.

7 октября— в 12, 16, 20, 22 час. 
7 октября — «Красные листья». 

Начало в 14 и 18 часов.
Документальные фильмы:

2 октября —  «Ритм Африки».
Начало в 22 часа.

Д Л Я  Д Е Т Е Й :
1 октября — «Чапаев».
2 октября—«Зеленый патруль». 
5- октября —  «Фантазеры». 
Начало сеансов в 10 час. 15 м.

Адрес редакции: город Ковдор, улица Кирова, дом №  3, ко м н ^ Г  9, т ь л е ф о н ~ № ~ я \ч  
Типография «Кандалакшский коммунист» Зак 5Ш )


